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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Když jsem uvažovala nad vhodným tématem pro mou

bakalářskou práci, myslela jsem především na to, jak bych mohla

spojit své dosavadní zkušenosti z oblasti designu s postřehy a

inspirací z mého každodenního života. Uvažovala jsem nad několika

možnostmi, ale po dlouhém rozmýšlení nad různými tématy a jejich

plusy a mínusy jsem se definitivně rozhodla.

Jelikož ráda vařím a v kuchyni se pohybuji poměrně často, ať už

z nutnosti nebo čistě pro potěšení chuťových buněk a radosti z ruční

práce, zvolila jsem si právě toto prostředí k navrhnutí atraktivního

kuchyňského setu do domácnosti, který by však nebyl pouhým výčtem

několika nahodilých spotřebičů, ale měl by jednu sjednocující

myšlenku.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 Přesně definované téma

Tématem této bakalářské práce je kuchyňský set na měření a

vážení. Jedná se tedy o set skládající se z produktů, které mají

společné právě to, že každý z nich něco měří nebo váží. Tímto prvkem

je celý set jak tematicky, tak i funkčně propojen. Set je určen do

kuchyně, kde bude v případě potřeby ihned k dispozici.

2.2 Důvod jeho volby

Volba pro set výrobků na měření a vážení, které jsou určeny do

kuchyně v domácnosti, je cílená záměrně. V dnešní době je mnoho

bytů a prostor, kde chybí v kuchyni základní vybavení pro pohodlné

vaření. Tento set spotřebičů bude koncipován tak, aby byl vhodný pro

každého nebo alespoň pro velký segment uživatelů v různých

věkových kategoriích a měl by usnadňovat a zpříjemňovat život.

Protože se jedná o set do kuchyně, zamýšlela jsem se přednostně nad

spotřebiči, které mají právě tu funkci, že něco měří nebo váží a

usnadňují tak uživateli celý proces vaření. Jednoznačně do této

kategorie patří kuchyňská váha, která se používá k odměřování

hmotnosti rozlišných surovin od nepaměti. Další neopomenutelná

pomůcka v kuchyni je odměrka na určování objemu tekutin. Kromě

těchto dvou základních pomůcek jsem se set rozhodla obohatit o

minutový budík k měření času a kuchyňský teploměr určený

především na měření ideální teploty pečeného masa a omáček.

Set se tedy skládá ze čtyř produktů, z nichž každý plní svou

nezaměnitelnou funkci. Je zde zastoupeno měření hmotnosti, objemu,

času a teploty.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je navrhnout set produktů do kuchyně, které se

budou doplňovat jak svou funkcí, tak i tvarovým zpracováním. Každý

produkt bude mít svou nezaměnitelnou funkci a bude sloužit k měření

toho, k čemu je přímo určen.

Zároveň ale bude každý jednotlivý produkt tvarově

korespondovat s ostatními v celém setu.

Dále by celý set měl vyhovovat co nejširší škále uživatelů a

oslovit je jednoduchou ovladatelností v kombinaci se zajímavým

vzhledem.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

4.1 Rešerše

Vyhledávání informací o určité problematice je zcela určitě

nedílnou součástí tvůrčího procesu. I já jsem se na začátku tvorby této

práce zaměřila na rešerši produktů, které jsou již na trhu. V dnešní

době se díky internetu dá zmapovat nabídka na trhu poměrně snadno,

proto jsem využívala především tento nevyčerpatelný zdroj. Zároveň

jsem ale i obcházela prodejny s kuchyňským sortimentem, kde jsem

se zaměřila především na kvalitu zpracování jednotlivých výrobků a

druhy použitých materiálů.

4.2 Produkty na trhu

Pokud se jedná o celé sety, ty sice na trhu jsou, ale obvykle se

zaměřují spíše na sady nožů, hrnců a jiných kuchyňských pomůcek,

které se většinou liší jen velikostí a specializací použití. Například sada

nožů skládající se z nože na maso, na ryby a na ovoce. Co se týče

sad spotřebičů, těch už je k vidění o poznání méně, nebereme-li

v úvahu multifunkční kuchyňské roboty. Set, který by se skládal jen

z rozdílných měřících zařízení, se mi ale najít nepodařilo.

4.3 Inspirace

Na základě tohoto průzkumu jsem si ujasnila, co všechno by měl

splňovat můj set. Mělo by být myšleno na účel, snadné použití, rozsah

v prostoru kuchyně a samozřejmě na design. Ze zkušeností lidí, se

kterými jsem tuto práci probírala, vyplynulo, že spotřebiče, které

nejsou takzvaně při ruce, se příliš nepoužívají. To mě vedlo k

http://cs.wikipedia.org/wiki/Informace
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myšlence situovat tento set na konkrétní místo v kuchyni, kde by byl

vždy na svém místě a ihned k použití.

Zjišťovala jsem, jak moc se v současnosti kuchyně liší a jaké

jsou trendy v jejich designu. Stále častěji se objevují moderní kuchyně,

které jsou součástí celého obytného prostoru. Obecně lze shrnout, že

design kuchyňských linek ovládly jasné linie, přírodní a kontrastní

materiály a bezúchytkové systémy. V takových kuchyních je patrná

snaha o jednoduchost a čistotu – vše je schováno za skříňkami a jen

málo spotřebičů leží přímo na kuchyňské lince.

Tato fakta mě nasměrovala k navrhnutí setu, který by byl buď

nenápadný a umisťovaný v koutu linky, kam by přesně zapadal, nebo

naopak, set, který by působil jako solitérní dekorativní prvek kuchyně.

4.4 Prvotní varianty

Z počátku jsem uvažovala o jednom objektu, ze kterého by se dal

odejmout každý předmět jednotlivě. Základnu by tvořila váha, která by

fungovala jako hlavní modul pro další komponenty setu – minutky a

teploměru. Odměrka by pak tvarově doplňovala základnu a podle

tvarového řešení základny se jí přizpůsobila. Tvarově jsem zkoušela

zformovat variantu jak rohovou, tak solitérní, do prostoru. Nakonec

jsem ale od setu tři v jednom upustila kvůli přílišné specifičnosti a

narušení kuchyňského prostoru.

Místo těchto prvotních návrhů jsem se zaměřila na ideu závěsné

váhy, která nabízí spoustu nových možností zpracování.
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5 PROCES TVORBY

5.1 První tvary

První návrhy řešily především základní tvarosloví. Hlavním

problémem bylo najít sjednocující prvky, které by se v obdobné

podobě objevovaly na všech výrobcích. U každého produktu jsem

přesně věděla, co má splňovat za funkci a co má technicky obsahovat.

Váha musí mít měřící zařízení, které vypočítá rozdíl hmotností, a musí

nabízet prostor nebo jakoukoli plochu pro měření surovin. Odměrka

má zase nabídnout dostatečné rozměry k měření objemu tekutin.

Nejčastěji se jedná o objem jednoho až dvou litrů. Mechanická

minutka má obvykle kulatý tvar, kdy se s jednou polovinou budíku

otočí na požadovanou hodnotu a začne odpočet minut. U teploměru

na steaky pak nesmí chybět především kovová jehlice, která se

zabodne do masa. Všechny tyto předměty mají tedy své specifické

náležitosti a tvarování, které vychází z jejich funkce, a tento fakt jsem

se snažila co nejlépe naplnit.

5.2 Proces navrhování

Celý proces navrhování je o hledání ideální tvarové varianty, řeší

se různé možnosti tvarování a zároveň se musí stále myslet na

užitnou funkci. Každý návrhář začíná nejprve skicami na papír, kde si

ujasňuje základní ideje a ověřuje si, zda jeho návrhy odpovídají jeho

představám.

5.3 Skicy

I já jsem samozřejmě při navrhování využila tužky a papíru, u

některých kreseb i fixů COPIC. V prvních skicách jsem zkoušela
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všechny již nastíněné prvotní varianty. Postupem času jsem se

přiklonila k závěsnému systému, který jsem dále rozpracovávala.

Jako první jsem se zaměřila především na váhu, kde jsem

usoudila, že její zpracování je nejvíce zásadní. Zkoušela jsem různá

řešení zavěšení na tyč nad kuchyňskou linkou. Také jsem si zkoušela

vyrobit jednoduché modely z pruhů papíru, které byly rozhodně

zásadním momentem v tvarování váhy, protože jsem si ujasnila směr

jednotlivých linií a ohybů. Základní těleso váhy tvoří pruh objímající

odměrku, která je do oblouku vsazena.

Následovalo ujasňování si detailů a jednotlivých částí celého setu.

Byla to například velikost a umístění ovládacích tlačítek, situování


[…]


https://www.google.cz/search?q=odmerka&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=i8R2UZ-BF8mn4ATV4IG4Bw&ved=0CAoQ_AUoAQ&biw=1454&bih=977#tbm=isch&sa=1&q=kuchynsky+teplomer&oq=kuchynsky+teplomer&gs_l=img.3..0i24.557748.559720.4.560241.10.4.0.6.6.1.284.550.2j1j1.4.0...0.0...1c.1.9.img.XCcAEBlPqao&bav=on.2,or.r_qf.&bvm=bv.45512109,d.bGE&fp=bb4f5e24edda059e&biw=1454&bih=977
https://www.google.cz/search?q=odmerka&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=i8R2UZ-BF8mn4ATV4IG4Bw&ved=0CAoQ_AUoAQ&biw=1454&bih=977#tbm=isch&sa=1&q=kuchynsky+teplomer&oq=kuchynsky+teplomer&gs_l=img.3..0i24.557748.559720.4.560241.10.4.0.6.6.1.284.550.2j1j1.4.0...0.0...1c.1.9.img.XCcAEBlPqao&bav=on.2,or.r_qf.&bvm=bv.45512109,d.bGE&fp=bb4f5e24edda059e&biw=1454&bih=977
https://www.google.cz/search?q=odmerka&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=i8R2UZ-BF8mn4ATV4IG4Bw&ved=0CAoQ_AUoAQ&biw=1454&bih=977#tbm=isch&sa=1&q=kuchynsky+teplomer&oq=kuchynsky+teplomer&gs_l=img.3..0i24.557748.559720.4.560241.10.4.0.6.6.1.284.550.2j1j1.4.0...0.0...1c.1.9.img.XCcAEBlPqao&bav=on.2,or.r_qf.&bvm=bv.45512109,d.bGE&fp=bb4f5e24edda059e&biw=1454&bih=977
https://www.google.cz/search?q=odmerka&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=i8R2UZ-BF8mn4ATV4IG4Bw&ved=0CAoQ_AUoAQ&biw=1454&bih=977#tbm=isch&sa=1&q=kuchynsky+teplomer&oq=kuchynsky+teplomer&gs_l=img.3..0i24.557748.559720.4.560241.10.4.0.6.6.1.284.550.2j1j1.4.0...0.0...1c.1.9.img.XCcAEBlPqao&bav=on.2,or.r_qf.&bvm=bv.45512109,d.bGE&fp=bb4f5e24edda059e&biw=1454&bih=977
https://www.google.cz/search?q=odmerka&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=i8R2UZ-BF8mn4ATV4IG4Bw&ved=0CAoQ_AUoAQ&biw=1454&bih=977#tbm=isch&sa=1&q=kuchynsky+teplomer&oq=kuchynsky+teplomer&gs_l=img.3..0i24.557748.559720.4.560241.10.4.0.6.6.1.284.550.2j1j1.4.0...0.0...1c.1.9.img.XCcAEBlPqao&bav=on.2,or.r_qf.&bvm=bv.45512109,d.bGE&fp=bb4f5e24edda059e&biw=1454&bih=977
https://www.google.cz/search?q=odmerka&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=i8R2UZ-BF8mn4ATV4IG4Bw&ved=0CAoQ_AUoAQ&biw=1454&bih=977#tbm=isch&sa=1&q=kuchynsky+teplomer&oq=kuchynsky+teplomer&gs_l=img.3..0i24.557748.559720.4.560241.10.4.0.6.6.1.284.550.2j1j1.4.0...0.0...1c.1.9.img.XCcAEBlPqao&bav=on.2,or.r_qf.&bvm=bv.45512109,d.bGE&fp=bb4f5e24edda059e&biw=1454&bih=977
https://www.google.cz/search?q=odmerka&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ei=i8R2UZ-BF8mn4ATV4IG4Bw&ved=0CAoQ_AUoAQ&biw=1454&bih=977#tbm=isch&sa=1&q=kuchynsky+teplomer&oq=kuchynsky+teplomer&gs_l=img.3..0i24.557748.559720.4.560241.10.4.0.6.6.1.284.550.2j1j1.4.0...0.0...1c.1.9.img.XCcAEBlPqao&bav=on.2,or.r_qf.&bvm=bv.45512109,d.bGE&fp=bb4f5e24edda059e&biw=1454&bih=977
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14.2 Ukázky skic

Příloha 5: prvotní návrhy10

10 Vlastní skicy
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Příloha 6: váha skicy11

11 Vlastní skicy
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Příloha 7: odměrka skicy12

12 Vlastní skicy
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Příloha 8: minutka a teploměr skicy13

13 Vlastní skicy
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14.3 Ukázky vývojových vizualizací

Příloha 9: tvarová řešení14

Příloha 10: systém uložení baterií15

14 Hledání tvaru - render

15 Uložení baterií - render
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 Příloha 11: první vizualizace celého setu16

16 Vlastní rendery
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 Příloha 12: teploměr a minutka17

17 Vlastní render
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 Příloha 13: váha a odměrka18

18 Vlastní render
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14.4 Finální vizualizace

Příloha 14: celý set19

19 Vlastní render
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 Příloha 15: teploměr a minutka20

Příloha 16: váha a odměrka21

20 Vlastní render

21 Vlastní render

51

14.5 Technické výkresy

Příloha 17: váha22

Příloha 18: minutka23

22 Výkres váha

23 Výkres minutka
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Příloha 19: teploměr24

Příloha 20: odměrka25

24 Výkres teploměr

25 Výkres odměrka
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Příloha 21: víko26

26 Výkres víko