20 -06- 2013

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Design kuchyňského setu na měření a vážení

**Práci předložila studentka:** Veronika Vašátková

**Studijní obor a specializace:** Design, specializace Produktový design

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil:** MgA. František Fiala
Tescoma s.r.o.
U Tescomy 241
760 01 Zlín

#### 1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Prvky setu se podařilo tvarově i funkčně sjednotit.

Škála uživatelů bude omezenější i vzhledem k použitým materiálům a z toho vyplývající konečné ceně setu.

#### 2. Technologická specifika (technická inovace):

Celý set je vytvořen s využitím dnes standardních materiálů, technologií a výrobních postupů v daném oboru.

#### 3. Přínos práce pro daný obor

Set do kuchyně složený z těchto prvků je neobvyklý. Uzavíratelná odměrka, jako součást váhy, dále zvyšuje celkovou užitečnost setu.

#### 4. Silné stránky díla

Praktická použitelnost všech prvků setu. Nápad s přenositelností minutky na oblečení.

#### Slabé stránky díla

Vzhledem k ostatní prvkům setu, se mechanický způsob měření u minutky jeví nepatříčně. Nedostatečně popsání spojování minutky se sponou pomocí magnetu. Funkčnost tohoto spojení není úplně zřejmá.

„Neskladnost“ váhy - vážící plocha nebo „obruč“ bude při nepoužívání zasahovat do pracovního prostoru kuchyňské linky.

#### 5. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Práce vychází z kvalitní přípravy, z dobré rešerše a počáteční úvahy o využití produktu.

Jednotlivé kroky pracovního postupu jsou velmi dobře popsány. I jejich důvody a negativa, která mohou přinést.

Ve finálním grafickém zpracování postrádám „dotaženost“ a srozumitelnost některých detailů. Například spojení prostoru pro baterie s nerezovým páskem plechu váhy. Nebo samotné ovládání váhy.

Navrhovaná známka: dobře

Datum: 19. 5. 2013

Podpis:

MgA. František Fiala